Estrela Velha/RS, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 – Edição 903 – Lei 1353/2019

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.

Página 1

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 002/2026
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2026

Com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “c”, da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como
considerando:

• o Estudo Técnico Preliminar, que demonstra a necessidade da contratação;
• o Termo de Referência, que define de forma clara e objetiva o objeto;
• a notória especialização da empresa Referência Gestão e Risco Ltda;
• a inviabilidade de competição, diante da natureza intelectual e especializada dos serviços;
• a proposta comercial apresentada, compatível com os preços de mercado;
• o interesse público na adequada gestão dos recursos previdenciários, e
• o parecer jurídico.

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a contratação da empresa:
REFERÊNCIA GESTÃO E RISCO LTDA CNPJ nº 14.261.603/0001-51
Para a prestação de serviços especializados de consultoria financeira em investimentos
previdenciários, assessoria técnica previdenciária e suporte contínuo à gestão do RPPS, pelo prazo
de 12 (doze) meses, no valor total de R$ 33.929,40 (trinta e três mil novecentos e vinte e nove reais e
quarenta centavos).
Autorizo a adoção das providências administrativas necessárias à formalização do contrato e à
publicação do respectivo extrato, nos termos da legislação vigente.
Estrela Velha/RS, 06 de janeiro de 2026.

Alexander Castilhos
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2026
Contratante: Município de Estrela Velha/RS - RPPS.
Contratada: REFERÊNCIA GESTÃO E RISCO LTDA CNPJ nº 14.261.603/0001-51
Modalidade: Inexigibilidade nº 001/2026 – NL.
Objeto: prestação de serviços especializados de consultoria financeira em investimentos
previdenciários, assessoria técnica previdenciária e suporte contínuo à gestão do RPPS.
Valor Total: R$ 33.929,40 (trinta e três mil novecentos e vinte e nove reais e quarenta centavos).
Prazo de vigencia: 12 meses.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021.
Data da Assinatura: 06/01/2026.

                               1 / 2

Estrela Velha/RS, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 – Edição 903 – Lei 1353/2019

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Estrela Velha, no uso de suas atribuições legais, informa que estará

realizando contratação por meio de dispensa pelo valor, com fulcro no art. 75, inc. II da Lei

14.133/2021, para contratação de empresa: prestação de serviços de manutenção de carroceria

(funilaria, vedação e estofaria), compreendendo o conserto de para-choques, vedação de assoalhos

e reforma de assentos dos ônibus escolares de placas IVY7J02, IZD0G37 e IYU7028. Dessa forma,

a Administração Municipal está recebendo propostas adicionais de eventuais interessados, nos

termos do art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021. Informações serão prestadas aos interessados no

horário de expediente na Prefeitura Municipal de Estrela Velha, ou através do e-mail:

licitaev@terra.com.br,. Estrela Velha (RS), 14 de janeiro de 2026.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2026-01-15T09:27:35-0300
	Brasil
	PM DE ESTRELA VELHA
	Diário Oficial